<sup>12</sup> Monumenta Catarensia, vol.II, JAZU, Zagreb-Podgorica, 1981.Kotorski spomenici. Друга knjiga kotorskih notara godine 1329, 1332-1337 (у даљем тексту означен као Monumenta Catarensia .II), isp.433 („ Ego Brathe... canonicе contrahamus matrimonium cum Elia, filio condam Mendosa ... pro dote ... domum lignaminis, et est in territorio ecclesie sancti Masimi, quo domus est obligate soluere dicte ecclesie anno denarios sex .....”)

<sup>13</sup> Manumenta Catarensia II, isp.351, („Ego Anna, uxor condam... vendo Milco fratris Sulie cauatarii, domum meam olim Goyslaue,... quam intraui per sententiam iudicum pro debito meo, .. hoc adiecto, quod ipse soluat annuatim dicte ecclesie pro ea grosses viginti...”)

<sup>14</sup> Monumenata Catarensia II, isp. 352 („ Ego Goyslaua ,uxor condam Blasii ferrarii, una cum filia mea Dome do Milco, fratri Suile caualarii , omnem meam potestatem,quam habeo per cartam uel aliter in domo olim mea, quam sibi vendit Anna,uxor condam Pauli Dabronis,volens,quod ipse de ea modo suam possit facere voluntatem ... )

<sup>15</sup> SN III, str..507, 3.III 1398. („ Ego Dobrilo, filius quondam Johanis Charani de Catharo do, dono et concedo Maroye Stalicha...unum casale meum...quod casale habent olim Johannes... per cartam notarij ab 10. XI 1390. per perperos tribus grossos de Catharo.... omni anno solvendo capitulo ecclesiae Sancti Triphonis in festo Sancti Triphonis.....”)

Гојиславино „право” обвезује купца као новог држаоца на испуњавање свих обавеза које је Гојислава као закупац имала према цркви, а које се садрже у плаћању 20 гроша годишње у корист цркве. Право цркве као сопственика је врло ограничено: сведено је на узимање закупнине са земљишта датог за градњу куће.

Закупи *in perpetuum ad edificandum* црквених земаља се разликују од закупа земље за градњу кућа које су у својини которске Општине, властеле и становника Котора. Разлика је у погледу ширине овлашћења која закупци стичу на закупљеним земљиштима. Ово питање је регулисано чланом 274 которског Статута, *De ijs qui dederunt territorium alicui pro faciundo domo*. Овом одредбом је било прописано да закуподавци земљишта датих у закуп за градњу куће не могу у року од двадесет година одузети закупцу земљу која је дата, осим у случају давања земље у мироз или продаје из нужде. У том случају закуподавац је био обавезан да надокнади закупцу вриједност куће, у износу који процијене два стручна лица. Ако закупац није желио да прими процијењени износ морао је уклонити дрвени објекат са земљишта. У случају да власник земље није желио да плати процијењени износ, закупац је имао право да све до истека предвиђеног рока остане на земљи.<sup>16</sup>